
2017학년도

임실고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2017.10.13)

(2차추경예산)

임실고등학교



임실고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-10-13 예산액 1,499,816,000

제1조 2017학년도 임실고등학교회계 세입세출예산총액은 세입.세출 각각 1,499,816,000원으로 하며 세입.세출

의 명세는 세입.세출예산서와 같다.

발행일 :2017-10-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 임실고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,499,816 1,132,300 367,516 32.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 10,900 53,211 3.5

학생복지/교육격차 해소 229,539 909,533 60.6

기본적 교육활동 23,574 127,722 8.5

선택적 교육활동 62,334 87,798 5.8

교육활동 지원 47,997 181,648 12.1

학교 일반운영 -6,828 137,764 9.1

학교 재무활동 0 2,140 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 68,436 82,666 5.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 289,176 869,003 57.9

이전수입 기타이전수입 1,720 1,720 0.1

자체수입 학부모부담수입 7,959 508,387 33.8

자체수입 행정활동수입 225 425 0.0

기타수입 전년도이월금 0 37,615 2.5
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 953,389 594,057 359,332

1.지방자치단체이전수입 82,666 14,230 68,436

1.비법정이전수입 82,666 14,230 68,436

1.기초지방자치단체전입금 82,666 14,230 68,436

1.기타지방자치단체보

조금
82,666 14,230 68,436

(성립전)1학년 학비지원(입학금, 수업료) : 

246,000원×16명=
3,936,000

(성립전)1학년 학비지원(입학금, 수업료) : 

246,000원×1명=
246,000

(성립전)2,3학년 학비지원(수업료) : 246,000원

×4명=
984,000

(성립전)2,3학년 학비지원(수업료) : 246,000원

×45명=
11,070,000

(성립전)기숙사급식비지원 : 52,200,000원×1교

=
52,200,000

2.교육비특별회계이전수입 869,003 579,827 289,176

1.교육비특별회계전입금수입 869,003 579,827 289,176

1.학교회계전입금 869,003 579,827 289,176

1.학교운영비전입금 299,315 292,206 7,109
표준학교운영비 : (299,315,000원 × 1교) - 

292,206,000원 =
7,109,000

2.목적사업비전입금 569,688 287,621 282,067
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (8,500,000

원 × 1교) - 5,100,000원 =
3,400,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (19,571,000

원 × 1교) - 11,782,000원 =
7,789,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (27,692,000

원 × 1교) - 19,571,000원 =
8,121,000

(성립전)교과교실제운영비지원금 : (22,392,000

원 × 1교) - 21,000,000원 =
1,392,000

(성립전)교과교실제운영비지원금 : (36,392,000

원 × 1교) - 22,392,000원 =
14,000,000

(성립전)급식종사원인건비 : (45,350,000원 × 

1교) - 34,206,000원 =
11,144,000

(성립전)급식종사원인건비 : (53,142,000원 × 

1교) - 45,350,000원 =
7,792,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)기숙형고교기숙사운영비 : (42,880,000

원 × 1교) - 38,080,000원 =
4,800,000

(성립전)기숙형고교기숙사운영비 : (58,000,000

원 × 1교) - 42,880,000원 =
15,120,000

(성립전)기숙형고교기숙사운영비 : (60,400,000

원 × 1교) - 58,000,000원 =
2,400,000

(성립전)기숙형고교기숙사운영비 : (67,960,000

원 × 1교) - 60,400,000원 =
7,560,000

(성립전)기숙형고교기숙사운영비 : (12,000,000

원 × 1교) - 9,000,000원 =
3,000,000

(성립전)기숙형고교기숙사운영비 : (17,000,000

원 × 1교) - 12,000,000원 =
5,000,000

(성립전)일반고 교육역량강화사업지원금 : 

(11,000,000원 × 1교) - 4,400,000원 =
6,600,000

1 발행일 : 2017-10-13
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과   목
경정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)일반고 교육역량강화 선택프로그램지원

금 : (5,000,000원 × 1교) - 2,000,000원 =
3,000,000

(성립전)일반고 교육역량강화 수업평가지원금 :

 (1,080,000원 × 1교) - 432,000원 =
648,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (113,584,000원 

× 1교) - 78,089,000원 =
35,495,000

(성립전)친환경우수농축산물지원금 : 

(8,828,000원 × 1교) - 5,885,000원 =
2,943,000

(성립전)교육급여지원금 : 8,231,850원 × 1교 

=
8,232,000

(성립전)교육급여지원금 : (8,826,280원 × 1교

) - 8,232,000원 =
595,000

(성립전)교육급여지원금 : (8,857,000원 × 1교

) - 8,827,000원 =
30,000

(성립전)교육급여지원금 : (15,253,000원 × 1

교) - 8,857,000원 =
6,396,000

(성립전)교육급여지원금 : (21,403,000원 × 1

교) - 15,253,000원 =
6,150,000

(성립전)순회교사운영비 : 4,500,000원 × 1교 

=
4,500,000

(성립전)수학교육활성화 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,400,000원 

× 1교 =
1,400,000

(성립전)노동인권교육지원금 : 280,000원 × 1

교 =
280,000

(성립전)진학지도지원단팀별운영비지원금 : 

4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)저소득층고등학생자녀 교과서 구입비 

지원금 : 2,066,120원 × 1교 =
2,067,000

(성립전)저소득층자녀학비지원금 : 3,528,000원

 × 1교 =
3,528,000

(성립전)저소득층자녀학비지원금 : (7,157,000

원 × 1교) - 3,528,000원 =
3,629,000

(성립전)저소득층자녀학비지원금 : (12,929,000

원 × 1교) - 7,157,000원 =
5,772,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원금 : 

5,012,000원 × 1교 =
5,012,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비 지원금 : 

5,170,000원 × 1교 =
5,170,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 10,026,000원

 × 1교 =
10,026,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

25,627,000원 × 1교 =
25,627,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(28,793,000원 × 1교) - 25,627,000원 =
3,166,000

(성립전)지역으뜸인재육성사업비 : 30,000,000

원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)학교급식기구및시설확충비 : 4,800,000

원 × 1교 =
4,800,000

(성립전)학교급식기구및시설확충비 : 

(10,182,000원 × 1교) - 4,800,000원 =
5,382,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)세월호 참사 희생자추모 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

2 발행일 : 2017-10-13
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3.기타이전수입 1,720 0 1,720

1.민간이전수입 1,720 0 1,720

1.기타지원금 1,720 0 1,720

1.기타지원금 1,720 0 1,720
(성립전)텃밭식생활교육 프로그램 : 1,346,000

원×1교=
1,346,000

(성립전)2018수능모의평가대강료 : 374,000원

×1명=
374,000

2.자체수입 508,812 500,628 8,184

1.학부모부담수입 508,387 500,428 7,959

1.등록금 44,956 44,956 0

1.학교운영지원비 44,956 44,956 0

1.학교운영지원비 44,956 44,956 0

2.수익자부담수입 463,431 455,472 7,959

1.급식비 338,994 339,377 -383

1.급식비 331,881 329,057 2,824학생중식(무료급식비) : 2,824,000원×1교= 2,824,000

2.우유급식비 7,113 10,320 -3,207우유급식비 : -3,207,000원×1교= -3,207,000

2.방과후학교활동비 45,543 13,350 32,193

1.방과후학교활동비 45,543 13,350 32,193
(성립전)농어촌방과후활동비 : 3,400,000원×1

교=
3,400,000

(성립전)방과후자유수강권 : 25,627,000원×1교

=
25,627,000

(성립전)방과후자유수강권 : 3,166,000원×1교= 3,166,000

3.현장체험학습비 31,913 35,845 -3,932

1.현장체험학습비 31,913 35,845 -3,932수학여행비 : 548,000원×1교= 548,000

1학년 현장학습비 : -1,600,000원×1교= -1,600,000

1학년 수련활동비 : -2,880,000원×1교= -2,880,000

4.졸업앨범비 3,080 3,080 0

1.졸업앨범비 3,080 3,080 0

5.교과서비 15,115 24,000 -8,885

1.교과서비 15,115 24,000 -8,885교과서대금 : -8,885,000원×1교= -8,885,000

6.기숙사비 16,000 25,500 -9,500

1.기숙사비 16,000 25,500 -9,500기숙사비 : -9,500,000원×1교= -9,500,000

3 발행일 : 2017-10-13
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7.기타수익자부담수입 12,786 14,320 -1,534

1.기타수익자부담수입 12,786 14,320 -1,534교복구입비 : -1,534,000원×1교= -1,534,000

2.행정활동수입 425 200 225

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100사용료 : 100,000원×1교= 100,000

2.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50불용물품 매각대금 : 50,000×1건= 50,000

3.기타행정활동수입 275 200 75

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 175 100 75

1.기타행정활동수입 175 100 75잡수입 : 10,000원×1회= 10,000

지난년도 지출반납금 : 65,000원×1명= 65,000

3.기타수입 37,615 37,615 0

1.전년도이월금 37,615 37,615 0

1.순세계잉여금 37,615 37,615 0

1.순세계잉여금 37,615 37,615 0

1.순세계잉여금 37,615 37,615 0

세입합계 1,499,8161,132,300 367,516

4 발행일 : 2017-10-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 53,211 42,311 10,900

1.기타 교직원보수 48,711 38,311 10,400

1.교직원대체인건비 23,487 13,087 10,400

1.교원대체인건비 23,113 13,087 10,026

1.기간제교원인건비 23,113 13,087 10,026(성립전)성과상여금  10,025,600원×1교= 10,026,000

2.2018수능모의평가대강료 374 0 374

1.기간제교원인건비 374 0 374(성립전)시간강사 수당  374,000원×1명= 374,000

2.학교운영지원수당 25,224 25,224 0

1.학교운영지원수당 25,224 25,224 0

1.학교운영지원수당 25,224 25,224 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,500 4,000 500

1.교직원연수 3,300 2,800 500

1.직무연수(일반직) 800 800 0

1.일반수용비 100 400 -300교육경비  -300,000원×1교= -300,000

2.여비 700 400 300여비  300,000원×1교= 300,000

2.직무연수(교원) 2,000 1,500 500

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 500 0 500여비  500,000원×1교= 500,000

3.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교직원체육행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 909,533 679,994 229,539

1.급식 관리 448,598 416,920 31,678

1.학교급식운영 448,598 416,920 31,678
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1.급식종사원인건비(교특) 37,452 37,452 0

1.무기계약직원인건비 34,338 34,338 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,114 3,114 0  

2.조리원인건비(수익자) 65,364 65,364 0

1.무기계약직원인건비 62,130 62,130 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,234 3,234 0  

3.대체인건비 4,211 4,211 0

1.기간제직원인건비 4,211 4,211 0  

4.급식재료구입비 234,954 229,187 5,767

1.급식용식재료비 234,954 229,187 5,767식재료비(교특)  2,824,000원×1교= 2,824,000

(성립전)친환경농산물  2,943,000원×1교= 2,943,000

5.급식운영비 33,180 36,180 -3,000

1.일반수용비 33,100 33,100 0  

2.운영수당 0 3,000 -3,000
급식관리수당(방학중)  -3,000,000원×1교

=
-3,000,000

3.여비 80 80 0  

6.우유급식 7,113 10,320 -3,207

1.우유대금 7,113 10,320 -3,207우유급식비  -3,207,000원×1교= -3,207,000

7.영양실무사인건비 23,209 20,209 3,000

1.무기계약직원인건비 22,102 19,102 3,000방학중인건비부족분  3,000,000원×1명= 3,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,107 1,107 0  

8.급식종사원수당 32,933 13,997 18,936

1.무기계약직원인건비 32,933 13,997 18,936
(성립전)장기근무가산금  3,120,000원×1

교=
3,120,000

(성립전)장기근무가산금  2,300,000원×1

교=
2,300,000

(성립전)교통보조비  678,000원×1교= 678,000

(성립전)교통보조비  670,000원×1교= 670,000

(성립전)가족수당  1,260,000원×1교= 1,260,000

(성립전)자녀학비보조수당  896,000원×1

교=
896,000

(성립전)자녀학비보조수당  889,000원×1

교=
889,000
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(성립전)위험근무수당  565,000원×1교= 565,000

(성립전)위험근무수당  750,000원×1교= 750,000

(성립전)조리사수당  175,000원×1교= 175,000

(성립전)조리사수당  233,000원×1교= 233,000

(성립전)급식비  1,200,000원×1교= 1,200,000

(성립전)급식비  1,200,000원×1교= 1,200,000

(성립전)정기상여금  1,250,000원×1교= 1,250,000

(성립전)맞춤형복지비  2,000,000원×1교= 2,000,000

(성립전)명절휴가비  1,750,000원×1교= 1,750,000

9.급식기구확충비 10,182 0 10,182

1.비품구입비 10,182 0 10,182(성립전)취반기 구입  4,800,000원×1교= 4,800,000

(성립전)냉난방기 구입  2,691,000원×2대

=
5,382,000

2.기숙사 관리 93,760 72,580 21,180

1.기숙사운영 93,760 72,580 21,180

1.기숙사운영(수익자) 16,000 25,500 -9,500

1.일반수용비 11,205 15,205 -4,000컴퓨터부품구입  -600,000원×1교= -600,000

시설물수선비  -1,430,000원×1교= -1,430,000

상하수도요금  -1,348,000원×1교= -1,348,000

전기료  -622,000원×1교= -622,000

2.운영수당 1,000 6,000 -5,000사감근무수당  -5,000,000원×1교= -5,000,000

3.교직원복지비 3,495 3,495 0  

4.교육운영비 300 800 -500사감운영협의회  -500,000원×1교= -500,000

2.기숙사운영(교특) 77,760 47,080 30,680

1.일반수용비 24,565 10,080 14,485(성립전)기타운영비  15,120,000원×1교= 15,120,000

기타운영비  -7,781,000원×1교= -7,781,000

(성립전)사감용역비  5,000,000원×1교= 5,000,000

사감용역비  2,146,000원×1교= 2,146,000

2.운영수당 30,195 29,000 1,195(성립전)사감수당  3,000,000원×1개월= 3,000,000
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사감수당  -1,805,000원×1교= -1,805,000

3.교육운영비 8,000 8,000 0  

4.비품구입비 15,000 0 15,000(성립전)컴퓨터 등  7,560,000원×1교 7,560,000

컴퓨터 등  7,440,000원×1교= 7,440,000

3.보건 관리 30,270 33,075 -2,805

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,175 10,175 0

1.보건실운영 4,960 4,960 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학생복지비 1,360 1,360 0  

4.비품구입비 2,300 2,300 0  

2.학생건강검사 2,895 2,895 0

1.학생복지비 2,895 2,895 0  

3.정서행동선별검사 820 820 0

1.일반수용비 220 220 0  

2.운영수당 200 600 -400
자살및정신건강교육강사비  -400,000원×1

교=
-400,000

3.교육운영비 400 0 400운영물품구입  400,000원×1교= 400,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 20,095 22,900 -2,805

1.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교내청소 13,112 15,000 -1,888

1.일반수용비 13,112 15,000 -1,888청소용역비  -1,888,000원×1교= -1,888,000

3.먹는물관리 4,988 5,800 -812

1.일반수용비 4,988 5,800 -812정수기유지보수  -812,000원×1교= -812,000

4.공기질관리 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105공기질측정수수료  -105,000원×1교= -105,000
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4.교육격차 해소 287,324 97,419 189,905

1.[국고]학비지원 64,798 14,230 50,568

1.농업인자녀학자금 30,466 14,230 16,236

1.학생지원금 30,466 14,230 16,236
(성립전)농업인자녀학자금  246,000원×4

명=
984,000

(성립전)농업인자녀학자금  246,000원×61

명=
15,006,000

(성립전)농업인자녀학자금  246,000원×1

명=
246,000

2.[국고]교육급여지원금 21,403 0 21,403

1.학생지원금 21,403 0 21,403
(성립전)교육급여지원금  8,231,850원×1

교=
8,232,000

(성립전)교육급여지원금  594,280원×1교 

=
595,000

(성립전)교육급여지원금  30,000원×1교= 30,000

(성립전)교육급여지원금  6,396,000원×1

교=
6,396,000

(성립전)교육급여지원금  6,150,000원×1

교=
6,150,000

3.교육비지원금 12,929 0 12,929

1.학생지원금 12,929 0 12,929
(성립전)학교운영지원비지원금  50,400원

×70명=
3,528,000

(성립전)학교운영지원비지원금  50,400원

×72명=
3,629,000

(성립전)학교운영지원비지원금  50,400원

×95명=
4,788,000

(성립전)수업료지원금  246,000원×4명= 984,000

2.급식비지원 165,784 78,089 87,695

1.무상급식지원 113,584 78,089 35,495

1.학생지원금 113,584 78,089 35,495(성립전)무상급식  35,495,000원×1교= 35,495,000

2.기숙사급식비지원(군청) 52,200 0 52,200

1.학생지원금 52,200 0 52,200
(성립전)기숙사급식비지원  52,200,000원

×1교=
52,200,000

3.방과후학교활동비지원 37,293 5,100 32,193

1.사회적배려대상자지원 28,793 0 28,793

1.학생지원금 28,793 0 28,793
(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  25,627,000원×1교=
25,627,000

(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  3,166,000원×1교=
3,166,000

2.농산어촌대상자지원 8,500 5,100 3,400

1.학생지원금 8,500 5,100 3,400
(성립전)농산어촌방과후지원  3,400,000원

×1교=
3,400,000
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4.현장체험학습비지원 5,170 0 5,170

1.사회적배려대상자지원 5,170 0 5,170

1.학생지원금 5,170 0 5,170
(성립전)사회적배려대상자현장체험학습지

원  110,000원×47명=
5,170,000

5.교과서비지원 2,067 0 2,067

1.사회적배려대상자지원 2,067 0 2,067

1.학생지원금 2,067 0 2,067
(성립전)사회적배려대상자교과서비지원  

2,066,120원×1교=
2,067,000

6.기숙사비지원 7,200 0 7,200

1.사회적배려대상자지원 7,200 0 7,200

1.학생지원금 7,200 0 7,200
(성립전)사회적배려대상자기숙사비지원  

20,000원×40명×6개월=
4,800,000

(성립전)사회적배려대상자기숙사비지원  

2,400,000원×1교=
2,400,000

7.교복구입비지원 5,012 0 5,012

1.사회적배려대상자지원 5,012 0 5,012

1.학생지원금 5,012 0 5,012
(성립전)사회적배려대상자교복비지원  

179,000원×28명=
5,012,000

5.학생복지 49,581 60,000 -10,419

1.학생장학금운영 18,600 18,600 0

1.학생장학금지원 18,600 18,600 0

1.학생복지비 18,600 18,600 0  

2.학생복지운영 30,981 41,400 -10,419

1.졸업앨범 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0  

2.학생교과서 15,115 24,000 -8,885

1.교육운영비 15,115 24,000 -8,885교과서구입  -8,885,000원×1교= -8,885,000

3.학생교복 12,786 14,320 -1,534

1.교육운영비 12,786 14,320 -1,534교복구입비  -1,534,000원×1교= -1,534,000

3.기본적 교육활동 127,722 104,148 23,574

1.교과 활동 73,922 50,012 23,910

1.교과활동지원 19,330 14,830 4,500

1.교사용교과서 1,680 1,680 0
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1.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.교과협의회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교육과정평가 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.기초학력지도 2,250 2,250 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 330 330 0  

5.학력신장비 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

6.순회교사운영 4,500 0 4,500

1.여비 3,600 0 3,600(성립전)순회교사여비  3,600,000원×1교= 3,600,000

2.교직원복지비 900 0 900(성립전)순회교사수당  900,000원×1교= 900,000

2.수학교과활동 2,840 840 2,000

1.학습준비물지원 640 640 0

1.학습준비물 640 640 0  

2.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.수학교육활성화지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교구구입  2,000,000원×1교= 2,000,000

3.과학교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학습준비물 2,400 2,400 0  

4.체육교과활동 8,300 6,900 1,400

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학습준비물 1,800 1,800 0  
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2.체육대회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.우수학교스포츠클럽운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,745 2,745 0  

2.비품구입비 455 455 0  

4.학교스포츠클럽운영 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400(성립전)대회운영비  600,000원×1교= 600,000

(성립전)시상품구입  100,000원×8팀= 800,000

5.예술교과활동 6,150 6,150 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물 1,750 1,750 0

1.학습준비물 1,750 1,750 0  

3.예술활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.외국어교과활동 28,812 12,802 16,010

1.교과운영 1,020 1,020 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 720 720 0  

2.영어회화전문강사인건비 27,792 11,782 16,010

1.기간제교원인건비 25,970 11,117 14,853(성립전)인건비  6,476,000원×1교= 6,476,000

(성립전)인건비  6,477,000원×1명= 6,477,000

(성립전)농어촌수당  900,000원×1교= 900,000

(성립전)농어촌수당  900,000원×1명= 900,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.기간제교원법정부담

금
1,822 665 1,157

(성립전)4대보험기관부담금  413,000원×1

교=
413,000

(성립전)4대보험기관부담금  744,000원×1

명=
744,000

7.전문교과활동 3,090 3,090 0
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1.기술가정교과활동 3,090 3,090 0

1.교육운영비 3,090 3,090 0  

2.창의적 체험활동 53,800 54,136 -336

1.자율활동 12,079 8,483 3,596

1.과학활동운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.간부리더십캠프 1,600 1,600 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

4.학생회운영 1,833 1,833 0

1.교육운영비 1,833 1,833 0  

5.텃밭식생활교육프로그램 1,346 0 1,346

1.운영수당 650 0 650
(성립전)텃밭컨설팅 강사료  320,000원×1

식=
320,000

(성립전)식생활교육 강사료  330,000원×1

식=
330,000

2.교육운영비 696 0 696(성립전)실습재료비  662,000원×1식= 662,000

(성립전)현수막  34,000원×1개= 34,000

6.단풍축제운영 2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250무대음향및부대시설  500,000원×1회= 500,000

외부초청공연팀  500,000원×1회= 500,000

행사운영물품구입  1,250,000원×1식= 1,250,000

2.현장체험학습활동 34,061 37,993 -3,932

1.수학여행 29,696 29,148 548

1.일반수용비 84 0 84답사차량비  84,000원×1교= 84,000

2.여비 2,064 2,148 -84인솔교사여비  -84,000원×1교= -84,000

3.교육운영비 27,548 27,000 548수학여행비  548,000원×1교= 548,000

2.수련활동 0 2,880 -2,880
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1.교육운영비 0 2,880 -2,8801학년수련활동비  -2,880,000원×1교= -2,880,000

3.현장학습 4,365 5,965 -1,600

1.교육운영비 4,365 5,965 -1,6001학년현장학습  -1,600,000원×1교= -1,600,000

3.진로활동 7,660 7,660 0

1.진로계획활동 3,400 3,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.진로지도활동 4,260 4,260 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 2,260 2,260 0  

4.선택적 교육활동 87,798 25,464 62,334

1.방과후학교 운영 83,043 20,850 62,193

1.방과후학교운영 83,043 20,850 62,193

1.방과후학교운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 7,500 7,500 0  

2.자유수강권운영 37,043 8,250 28,793

1.운영수당 37,043 8,250 28,793(성립전)강사료  25,627,000원×1교= 25,627,000

(성립전)강사료  3,166,000원×1교= 3,166,000

3.농어촌방과후학교운영 8,500 5,100 3,400

1.운영수당 8,500 5,100 3,400(성립전)강사료  3,400,000원×1교= 3,400,000

4.으뜸인재육성사업 30,000 0 30,000

1.운영수당 30,000 0 30,000
(성립전)으뜸인재 지도수당  29,280,000원

×1교=
29,280,000

(성립전)진로캠프 모의면접  30,000원×3

교×4명×2회=
720,000

2.독서활동 4,455 4,314 141

1.독서활동운영 4,455 4,314 141

1.독서활성화지원 4,314 4,314 0

1.교육운영비 1,194 1,194 0  

2.비품구입비 120 120 0  
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3.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.세월호참사희생자추모 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141
(성립전)416단원고약전구입  141,000원×1

교=
141,000

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.현장실습및위탁교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 181,648 133,651 47,997

1.교무업무 운영 14,019 12,411 1,608

1.교무학사운영 14,019 12,411 1,608

1.교육공무직운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.졸업식 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

3.입학식 590 590 0

1.교육운영비 590 590 0  

4.교무학사운영 1,821 1,821 0

1.일반수용비 1,041 1,041 0  

2.교육운영비 780 780 0  

5.교육과정설명회 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

6.신입생모집 3,108 1,500 1,608

1.교육운영비 3,108 1,500 1,608팜플렛제작  300,000원×1회= 300,000

학교홍보물품  3,000원×200명= 600,000

입학설명회물품구입  708,000원×1회= 708,000

7.교육과정운영 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0  

8.교육활동홍보 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.생활지도운영 10,856 7,216 3,640

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.상담실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방 9,856 6,216 3,640

1.학교폭력자치위원회운영 1,356 1,356 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.운영수당 720 720 0  

3.교육운영비 516 516 0  

2.배움터지킴이운영 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  10,000

원×1시간×336회=
3,360,000

3.어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.노동인권교육 280 0 280

1.운영수당 280 0 280(성립전)강사료  70,000원×4회= 280,000

3.연구학교 운영 103,288 72,832 30,456

1.연구학교운영 103,288 72,832 30,456

1.혁신학교운영 45,000 45,000 0

1.운영수당 5,200 6,600 -1,400특기적성  -1,400,000원×1교= -1,400,000

2.교육운영비 36,650 36,050 600
교과특색프로그램및대회  320,000원×5교

과=
1,600,000

특기적성물품구입  -1,000,000원×1교= -1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,800 1,000 800수업협의회  160,000원×5교과= 800,000

4.도서구입비 1,350 1,350 0  

2.교과교실제운영 36,708 21,000 15,708

1.기간제교원인건비 26,708 16,800 9,908(성립전)인건비  8,200,000원×1명= 8,200,000

(성립전)성과상여금  1,391,080원×1명= 1,392,000

인건비부족분  316,000원×1명= 316,000
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2.교육운영비 10,000 4,200 5,800(성립전)운영비  5,800,000원×1교= 5,800,000

3.진로교과캠프 11,000 4,400 6,600

1.운영수당 1,800 2,100 -300인문학캠프강사비  -300,000원×1교= -300,000

2.교육운영비 9,200 2,300 6,900인문학캠프숙박비  -338,000원×1교= -338,000

인문학캠프식비  -425,000원×1교= -425,000

인문학캠프물품구입  -137,000원×1교= -137,000

(성립전)수학사고력대회  100,000원×1회= 100,000

(성립전)영어캠프운영비  2,000,000원×1

교=
2,000,000

(성립전)과학캠프운영비  2,000,000원×1

교=
2,000,000

(성립전)동아리보고회  1,250,000원×2회= 2,500,000

인문학캠프차량비  1,200,000원×1교= 1,200,000

4.수학인성프로그램 2,500 1,000 1,500

1.교육운영비 2,500 1,000 1,500
(성립전)멘토링프로그램운영  200,000원

×2회=
400,000

(성립전)UCC제작및발표회  100,000원×1회

=
100,000

(성립전)교내외수학체험전  500,000원×2

회=
1,000,000

5.창의적체험활동자율동아리 2,500 1,000 1,500

1.교육운영비 2,500 1,000 1,500
(성립전)체험활동비  150,000원×2팀×1회

=
300,000

(성립전)식비  100,000원×4팀×3회= 1,200,000

6.수업평가프로젝트 1,080 432 648

1.교육운영비 180 72 108(성립전)물품구입비  36,000원×3회= 108,000

2.목적사업업무추진비 900 360 540
(성립전)수업평가협의회  15,000원×12명

×3회=
540,000

7.전북대입지원단운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)강사료  150,000원×2명= 300,000

(성립전)원고료  14,000원×10쪽×5명= 700,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700(성립전)운영비  1,700,000원×1회= 1,700,000

3.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800(성립전)협의회비  15,000원×30명×3회= 1,350,000

(성립전)담임교사 협의회비  15,000원×10

명×3회=
450,000

4.학습지원실 운영 15,920 15,920 0
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1.방송실운영 2,220 2,220 0

1.방송실운영 2,220 2,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 13,700 13,700 0

1.학교정보화지원 13,000 13,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.정보화지원 700 700 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

5.교육여건 개선 37,565 25,272 12,293

1.교육환경개선 37,565 25,272 12,293

1.태양광가로등 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

2.사무용기기 27,565 15,272 12,293

1.비품구입비 27,565 15,272 12,293컬러복사기  -5,000,000원×1교= -5,000,000

캐비닛 등  17,293,000원×1교= 17,293,000

6.학교 일반운영 137,764 144,592 -6,828

1.학교기관 운영 44,840 46,840 -2,000

1.부서기본운영 44,840 46,840 -2,000

1.교장실운영 7,680 7,680 0

1.일반업무추진비 4,680 4,680 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 37,160 39,160 -2,000

1.일반수용비 19,660 21,660 -2,000행정장비용품비  -2,000,000원×1교= -2,000,000

2.기타공공요금 500 500 0  

3.여비 17,000 17,000 0  
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.시설 장비 유지 91,224 95,252 -4,028

1.학교시설장비유지 91,224 95,252 -4,028

1.공공요금및제세공과금 49,631 54,631 -5,000

1.전기요금 35,800 40,800 -5,000전기요금  -5,000,000원×1교= -5,000,000

2.상하수도료 3,400 3,400 0  

3.기타공공요금 10,431 10,431 0  

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.시설관리용역 9,568 10,700 -1,132

1.일반수용비 9,568 10,700 -1,132소방시설관리용역비  -800,000원×1교= -800,000

전기안전관리용역비  264,000원×1교= 264,000

학내전산망유지관리  -596,000원×1교= -596,000

4.시설일반관리 28,121 26,121 2,000

1.일반수용비 28,121 26,121 2,000시설관리용품  3,000,000원×1교= 3,000,000

소규모수선비  3,000,000원×1교= 3,000,000

장애인편의시설유지관리  -4,000,000원×1

교=
-4,000,000

5.당직관리 2,904 2,800 104

1.일반수용비 2,904 2,800 104무인기계경비용역료  104,000원×1교= 104,000

3.학교운영 협력 1,700 2,500 -800

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 200 1,000 -800

1.학부모교육 200 1,000 -800

1.운영수당 0 600 -600강사수당  -600,000원×1교= -600,000

2.교육운영비 200 400 -200봉사동아리운영  -200,000원×1교= -200,000

7.학교 재무활동 2,140 2,140 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.반환금 140 140 0

1.반환금 140 140 0

1.반환금 140 140 0

1.반환금 140 140 0  

2.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 1,499,8161,132,300 367,516
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